

- Proventi da Attività Tipiche – Funzionamento Sede

| Descrizione            | Proventi 2009     | Proventi 2008     | Differenza       |
|------------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| Sede Centrale          | 546.490           | 1.184.947         | - 638.457        |
| Sedi Regionali         | 96.576            | 68.028            | 28.548           |
| Sedi Provinciali       | 10.437.957        | 10.429.702        | 8.255            |
| <b>Totale Generale</b> | <b>11.081.023</b> | <b>11.682.677</b> | <b>- 601.654</b> |

La variazione intervenuta nel corso dell'esercizio 2009, rispetto al dato consuntivo dell'esercizio precedente, è prevalentemente riconducibile ai seguenti fattori:

- nell'esercizio 2009 è stati conseguiti proventi straordinari derivanti dalla dismissione di n.3 immobili per € 810 mila ca.;

Tutto ciò premesso, si sottopone il presente documento all'approvazione del Consiglio Nazionale.

Il Presidente Nazionale  
*Franco Bettoni*

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI

## RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI SUL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2009

Il Collegio prende in esame il bilancio consuntivo 2009 dell'Associazione, predisposto dal Comitato Esecutivo nella seduta del 21 aprile 2010, costituito dallo stato patrimoniale e dal conto economico.

Il bilancio consuntivo 2009 dell'Associazione espone:

**Proventi per** € **13.937.102**

**Oneri per** € **13.548.176**

La differenza tra Proventi ed Oneri, pari ad € 388.926, costituisce l'avanzo di gestione per l'esercizio 2009. Nell'ambito dei **proventi**, che scaturiscono dalle aggregazioni di attività considerate, si riportano qui di seguito i dati più significativi riscontrati.

€ 2.832.153 da conto consuntivo 2009 della Sede Centrale (decurtato di € 2.358.800 quale quota di solidarietà a carico delle sezioni provinciali)  
€ 10.932.287 da conto consuntivo 2009 delle Sezioni Provinciali  
€ 172.663 da conto consuntivo 2009 delle Sedi Regionali

In ordine ai proventi relativi alle quote associative, sono stati riscossi € 9.536.530 con una differenza di € 33.470 rispetto al preventivo 2009 (€ 9.570.000) e di € 51.432 rispetto a quello assestato (€ 9.587.962). In relazione al consuntivo 2008, le cui quote ammontavano ad € 9.444.972, si rileva un maggior introito di € 91.558.

Si rileva, inoltre, sempre in riferimento ai proventi, che a fronte di un importo per contributi pubblici iscritti nel bilancio preventivo delle Sezioni Provinciali e Regionali di € 666.955, si riscontra un importo assestato pari a € 1.415.599. La somma realmente incassata per le Sezioni Provinciali e le Sedi Regionali ammonta, invece, a € 1.229.455 a fronte di un introito pari ad € 1.131.997 registrato nel 2008. Occorre rilevare, inoltre, l'avvenuto incasso del Contributo dello Stato pari ad € 516.000 in data 20 Ottobre 2009.

I proventi promozionali per feste, manifestazioni ed eventi ammontano a € 542.347 con una differenza di € 63.425 rispetto al preventivo 2009 assestato, nel quale ammontano a € 605.772.

Dal riepilogo generale degli **oneri** si riscontra un ammontare complessivo di € 13.548.177 che risulta superiore di € 542.633 rispetto al dato preventivo assestato (€ 13.005.544) con un aumento del 4,17 % e del 2,73% rispetto al consuntivo 2008, nel quale risultava pari a € 13.179.180.

Tale ammontare è così suddiviso :

|   |           |   |
|---|-----------|---|
| € | 4.872.108 | da conto consuntivo 2009 della Sede Centrale  |
| € | 8.487.302 | da conto consuntivo 2009 delle Sezioni Provinciali (decurtato di € 2.358.800 quale quota di solidarietà a favore delle sede centrale) |
| € | 188.766   | da conto consuntivo 2009 delle Sedi Regionali   |

In ordine all'ammontare complessivo degli oneri che al netto della quota di ammortamento, risultano pari a € 12.887.224, si rileva un incremento di € 203.635 rispetto all'esercizio precedente nel quale ammontavano a € 12.683.589 pari al 1,61%.

Dall'analisi delle singole poste emerge quanto segue.

Le spese di funzionamento ammontano a € 3.573.751, con un incremento di € 22.485 (0,63%) rispetto all'anno precedente quando erano pari a € 3.551.266.

Quanto alle spese promozionali, iscritte per un valore di € 2.946.408, si registra un incremento del 1,28 % rispetto all'esercizio precedente nel quale ammontavano a € 2.909.206.

Le spese per il personale ammontano a € 6.279.633 con un incremento di € 339.323 (5,71%) rispetto all'esercizio precedente nel quale erano pari a € 5.940.310.

La sede centrale (compresa l'Agenzia del Lavoro) passa da € 1.164.878 a € 1.307.234 con un incremento del 12,22%, mentre le sezioni passano da € 4.775.430 nel 2008 ad a € 4.972.400 con un incremento di € 196.970 pari al 4,12%.

L'incidenza delle varie poste esaminate viene riassunta nello schema che qui di seguito si riporta:

|                          | <b>ESERCIZIO 2008</b> | <b>ESERCIZIO 2009</b> |
|--------------------------|-----------------------|-----------------------|
| - Oneri per il personale | 45,07%                | 46,36%                |
| - Oneri promozionali     | 22,07%                | 21,75%                |
| - Spese funzionamento    | 26,95%                | 26,38%                |

In merito agli oneri straordinari, appare opportuno precisare che essi si sostanziano in costi di competenza dell'esercizio 2008, la cui uscita è stata effettivamente sostenuta nell'esercizio 2009 per un importo pari ad € 206.338.

Quanto alla voce "INVESTIMENTI", l'importo pagato nel corso dell'esercizio 2009 è complessivamente pari ad € 479.820. Il totale risulta articolato come segue :

#### **SPESE EFFETTUATE DALLA SEDE CENTRALE**

|           |   |
|-----------|---|
| € 165.728 | per costi incrementativi sostenuti nel corso dell'esercizio per manutenzione e ristrutturazione dei fabbricati; |
| € 2.582   | per spese relative a più esercizi;  |
| € 25.759  | per acquisto software;  |
| € 6.302   | per acquisto mobili e arredamenti;  |
| € 95.765  | macchine per ufficio.   |

**SPESE EFFETTUATE DALLE SEZIONI PROVINCIALI**

- € 69.221 per manutenzione fabbricati;  
 € 36.209 per acquisto mobili e arredamenti;  
 € 48.585 per macchine per ufficio;  
 € 1.724 per acquisto software.

Si fornisce, inoltre, di seguito, il prospetto dei flussi di liquidità in entrata e in uscita.

| <b>RICOSTRUZIONE FLUSSI DI LIQUIDITA'</b>            |                  |
|--|------------------|
| <b>FLUSSI IN ENTRATA</b>                             |                  |
| PRELEVAMENTI DA S. GIUSTO                            | 1.056.060        |
| <b>TOTALE FLUSSI IN ENTRATA 2009</b>                 | <b>1.056.060</b> |
| <b>FLUSSI IN USCITA</b>                              |                  |
| ANTICIPAZIONI E LIQUIDAZIONI TFR                     | 180.571          |
| TRANSAZIONI DIPENDENTI LICENZIATI                    | 83.505           |
| ESODI  | 108.448          |
| RESTITUZIONE MUTUI QUOTA CAPITALE                    | 249.278          |
| INVESTIMENTI   | 296.138          |
| USCITE PER ANTICIPAZIONI AD ANMIL SERVIZI E LAVORO E | 350.227          |
| USCITE IN C/COMITATO LEPORE                          | 28.742           |
| MIGLIORAMENTO LIQUIDITA' UNICREDIT                   | 119.562          |
| <b>TOTALE FLUSSI IN USCITA 2009</b>                  | <b>1.416.472</b> |
| <b>DIFFERENZA</b>                                    | <b>- 360.412</b> |

*in conto gestione corrente*

A conclusione della disamina delle maggiori voci di entrata e di uscita evidenziate nel documento contabile in esame, il Collegio ritiene di dover esprimere le seguenti considerazioni. Il Collegio valuta positivamente la possibilità di avvalersi, in sede di compilazione della presente relazione, della nota integrativa inserita nell'ambito della relazione amministrativa concernente l'indicazione dei criteri di valutazione seguiti per l'inserimento delle poste di bilancio, documento non disponibile durante i lavori per la compilazione della relazione al consuntivo 2008. Sulla scorta di tali elementi, si procede all'esame dei principali dati di bilancio a partire dallo stato patrimoniale attivo in ordine al quale occorre evidenziare, innanzitutto l'azzeramento di partite di credito e debito accumulate nel corso di una pluralità di esercizi tra Sede centrale e Sedi periferiche, le quali risultavano iscritte nel conto consuntivo 2008 per un ammontare, rispettivamente, di € di € 5.474.617 e di € 1.598.370.

Al riguardo, il Collegio esprime perplessità in ordine al totale azzeramento, senza alcuna eccezione delle predette somme, nonché in merito alla catalogazione in termini di rapporto di debito e credito di quello instauratosi tra la Sede centrale e le proprie Sedi periferiche anche in considerazione dell'unicità del documento contabile.

In questa sede, pertanto, il Collegio si limita a prendere atto di tale operazione svolta dagli Uffici dell'Associazione, non potendo, in quanto non coinvolto nelle operazioni di valutazione delle singole poste, esprimere un giudizio in ordine a quelle eliminate, e si riserva di effettuare, appena possibile controlli a campione.

Questo Collegio, auspica, inoltre, che vengano prontamente messe in atto le iniziative di carattere organizzativo e contabile che evitino l'accumulo per il futuro di tali poste, eventualmente disponendo che esse vengano definite entro e non oltre l'esercizio successivo.

Parallelamente, lo Stato Patrimoniale attivo, con particolare riferimento alla posta denominata TERRENI E FABBRICATI, ha subito la seguente movimentazione rispetto all'esercizio 2008.

|  |   |                   |
|--|---|-------------------|
| Valore all'1.1.2009                              | € | 7.698.974 +       |
| Acquisizioni/incrementi (compresa rivalutazione) | € | 10.401.310 +      |
| Quota di ammortamento dell'esercizio             | € | 282.722 -         |
| <b>VALORE ATTUALE TERRENI E FABBRICATI</b>       | € | <b>17.817.562</b> |

In ordine allo Stato Patrimoniale passivo, si evidenzia il debito residuo con le Banche per l'accensione del mutuo per un ammontare di € 2.457.267.

Nell'attivo circolante appare opportuna la disamina dei crediti vantati dall'Associazione alla chiusura dell'esercizio, in considerazione della rilevanza delle somme maturate ma non ancora incassate. Al riguardo, si esprimono perplessità per quanto concerne l'incasso dei crediti

|                             |   |                  |
|-----------------------------|---|------------------|
| Contributi da Enti Pubblici | € | 912.533          |
| Crediti verso Anmil Servizi | € | 529.789          |
| Altri crediti *             | € | 876.794          |
| <b>TOTALE</b>               | € | <b>2.319.116</b> |

\* di cui 5 per mille 2008-2009 € 493.000

Anticipazioni Lavoro e Sicurezza € 264.046

Altre entrate da verificare € 119.748

verso Anmil Servizi, società per la quale, tra l'altro, l'Associazione dovrà farsi carico di ripianare le perdite ammontanti a circa € 150.000.

Si riscontra ancora una volta, inoltre, un notevole scostamento tra somme stanziare nel preventivo e corrispondenti somme inserite a consuntivo.

Nello specifico, emerge una differenza di € 2.175.764 per quanto attiene gli **oneri** e una differenza di € 2.564.690 in ordine ai **proventi**.

Occorre, pertanto, evidenziare, come peraltro già fatto in altre occasioni, che scostamenti di tale entità vanificano la stessa utilità del bilancio preventivo come documento contabile programmatico.

Passando alle valutazioni di carattere più generale suggerite dall'analisi del presente documento contabile, non si può non rilevare che al risultato gestionale hanno concorso l'estinzione del Fondo San Giusto e il ricavato delle vendite immobiliari per un ammontare, rispettivamente, di € 1.056.000 e € 810.000 (alienazione immobile Cagliari per € 251.000, alienazione terreni siti in Benevento nelle contrade Cretarossa e Pacevecchia per € 310.000 e € 251.000 facenti parte dell'eredità Lepore, con tutti i vincoli dalla stessa derivanti).

In considerazione delle necessità di tali introiti straordinari ai fini del risultato della gestione corrente, si sottolinea come un importante indicatore del livello di *performance* delle ONLUS debba scaturire dalla capacità di sostenere nel tempo lo sviluppo e la realizzazione dei progetti e dei servizi programmati. Il mantenimento di consistenti livelli di crescita attraverso stabilità ed equilibrio finanziario garantisce, infatti, elevati standard di efficacia nel perseguire i fini istituzionali.

Il Collegio, pertanto, nella valutazione delle poste del conto economico, si è soffermato sull'analisi dell'andamento degli indicatori di capacità organizzativa, ossia la crescita dei proventi tipici, la crescita dei programmi di spesa nell'attività istituzionale e l'indice relativo al capitale di funzionamento.

Sul fronte dei proventi, non si registrano variazioni sostanziali rispetto al consuntivo 2008, mentre appare sempre elevato il rapporto tra spese di funzionamento, ossia di quelle impiegate per il mantenimento della struttura e quelle istituzionali, le quali sono funzionali al raggiungimento dei fini statutari.

Al riguardo, nell'esprimere vivo apprezzamento per le iniziative avviate con la costituzione della rete ANMIL (che si ritiene debba essere estesa a tutto il territorio nazionale), questo Collegio non può non ritenere che la presente articolazione delle strutture che la compongono appare onerosa, con particolare riferimento alle spese gestionali. Si suggerisce, quindi, di vagliare le possibilità di pervenire nel tempo, ad una struttura unica multiservizi che consenta un risparmio sulle spese di funzionamento.

Tali valutazioni appaiono di notevole rilievo se si considera che se le risorse destinate alle attività di supporto sono sproporzionate rispetto a quelle utilizzate per l'attività istituzionale vi è il rischio che quest'ultima non venga perseguita in modo adeguato. La costante crescita dei programmi di spesa in attività istituzionale, invece, consente di dare evidenza dell'efficace perseguimento dei propri fini statutari. La valutazione dei predetti fattori è importante in quanto la capacità di esprimere un costante livello di crescita e di stabilità rappresenta la garanzia, per gli Enti (prevalentemente a natura pubblica) che contribuiscono a finanziare l'attività dell'Associazione, che la stessa venga svolta in maniera efficace e, di riflesso, per l'Associazione, la garanzia di una conferma nel tempo delle fonti di finanziamento.

L'analisi dell'ulteriore indicatore che concerne il capitale di funzionamento, inteso come il capitale necessario a fare fronte al normale svolgimento dell'attività istituzionale, presuppone che il livello di liquidità posseduto dall'Associazione sia determinante per consentirle di sostenere i propri progetti e i programmi di erogazione di prestazioni e servizi. In presenza di un capitale di funzionamento insufficiente, l'Associazione deve necessariamente procedere a scelte di contrazione e/o di eliminazione dei propri programmi e progetti.



Il soddisfacimento di condizioni di equilibrio economico costituisce, pertanto, premessa indispensabile per garantire nel tempo la continuità aziendale cioè l'efficacia nello svolgimento dell'attività proiettata nel lungo periodo. A tal riguardo si rileva che la progressiva erosione della liquidità dell'Associazione dovrebbe indurre ad una seria analisi in ordine alla capacità di mantenere nel tempo il proprio livello di prestazioni istituzionali. Ai fini della doverosa informazione ai soci e ai finanziatori dell'Associazione, delle modalità di svolgimento delle stesse e dell'utilizzo dei fondi stanziati, appare fondamentale la verifica che questo Collegio ha avviato in ordine alla trasparenza del bilancio, attraverso i controlli sull'utilizzo dei contributi regionali.

Tra i principi che devono ispirare gli enti nella redazione dei bilanci, per le ONLUS, quello della trasparenza, acquista portata determinante, considerato che l'attività delle stesse viene per lo più finanziata da persone fisiche o giuridiche esterne, prevalentemente a natura pubblica. I finanziatori hanno, infatti, il diritto di essere messi a conoscenza di quale sia l'effettivo utilizzo delle risorse che essi mettono a disposizione dell'organizzazione.

Essi possono riservarsi, inoltre, la possibilità di effettuare, in qualunque momento, controlli in merito alle modalità di utilizzo delle somme erogate.

Il bilancio, pertanto, si deve configurare come un documento in grado di illustrare in modo schematico e funzionale l'impiego delle risorse stesse. Esso rappresenta, quindi, un contributo essenziale alla trasparenza e alla chiarezza oltre che un sintomo della volontà di rendere pubblico il proprio operato. Questo Collegio, prende atto dei bilanci consuntivi di ANMIL Servizi, S.A.F. e Fondazione ANMIL, oltre alla rendicontazione riguardante Lavoro e Sicurezza.

Conclusivamente, il Collegio, nell'esprimere parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo 2009, auspica che si tenga conto delle indicazioni contenute nel presente documento.

Letto, approvato e sottoscritto.

I SINDACI

IL PRESIDENTE

(Sig. Italo Bernardini)

(Dr.ssa Antonina Zaccuri)

.....

.....

(Sig. Antonino Capozzo)

.....

(Sig. Franco Gerardin)

.....

(Sig. Gianni Vecchiotti)

.....

**DELIBERA** N°9 DEL 21 Maggio 2010

**OGGETTO:** Approvazione conto consuntivo 2009

### IL CONSIGLIO NAZIONALE

**Visto** il DPR 31 marzo n° 1075;

**Visto** il DM 5 agosto 1999;

**Visto** il conto consuntivo dell' ANMIL per l'esercizio 1/1/2009 – 31/12/2009;

**Tenuto conto** delle risultanze finanziarie e patrimoniali che accertano alla data del 31 dicembre 2009 un incremento patrimoniale di € 6.258.676 ;

**Tenuto conto** del riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31.12.2009;

**Preso atto** delle variazioni di bilancio rese necessarie in corso d'esercizio e nella fase di assestamento del conto in questione;

**Vista** la relazione del Comitato Esecutivo;

**Vista** la relazione del Collegio dei Sindaci;

**Visto** che nulla osta all'approvazione delle risultanze contabili come da allegata stesura;

**Visto** l'art.9 del Regolamento di amministrazione e contabilità;

### DELIBERA

- l'approvazione del conto consuntivo 2009 nella relazione allegata al presente atto.

**IL PRESIDENTE**  
(Franco Bettoni)

**BILANCIO CONSUNTIVO**

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**CONTO ECONOMICO**

| <b>PROVENTI</b>  | <b>PREVENTIVO</b> | <b>PREVENTIVO<br/>ASSESTATO</b> | <b>31.12.2009</b> | <b>31.12.2008</b> |
|--|-------------------|---------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>1.A Proventi da attività tipiche - Funzionamento Sede</b>                 | <b>10.752.380</b> | <b>11.387.628</b>               | <b>11.081.023</b> | <b>11.682.677</b> |
| <b>1.A 1 da contributi su progetti</b>                                       | <b>1.101.580</b>  | <b>1.663.221</b>                | <b>1.450.202</b>  | <b>1.497.405</b>  |
| 1. da enti privati   | 44.428            | 99.567                          | 82.661            | 100.616           |
| 2. da enti pubblici  | 541.152           | 1.047.654                       | 851.541           | 880.789           |
| 3. contributo dello stato  | 516.000           | 516.000                         | 516.000           | 516.000           |
| <b>1.A 2 da enti pubblici</b>  | <b>-</b>          | <b>-</b>                        | <b>-</b>          | <b>657.869</b>    |
| 1. altri proventi da enti pubblici   | -                 | -                               | -                 | 657.869           |
| <b>1.A 3 da Soci ed associati</b>  | <b>9.570.000</b>  | <b>9.587.962</b>                | <b>9.536.530</b>  | <b>9.444.972</b>  |
| 1. quote associative da inail  | 9.570.000         | 9.570.000                       | 9.505.645         | 9.417.350         |
| 2. quote associative diverse   | -                 | 17.962                          | 30.885            | 27.622            |
| <b>1.A 4 da non Soci</b>   | <b>80.800</b>     | <b>136.445</b>                  | <b>94.291</b>     | <b>82.431</b>     |
| 1. erogazioni liberali da terzi  | 79.300            | 107.852                         | 48.309            | 15.064            |
| 2. proventi diversi  | 1.500             | 28.592                          | 45.981            | 67.368            |
| <b>1.B Proventi da attività tipiche - Giornata del Mutilato</b>              | <b>80.888</b>     | <b>179.166</b>                  | <b>181.530</b>    | <b>198.277</b>    |
| <b>1.B 1 da contributi su progetti</b>                                       | <b>80.888</b>     | <b>159.930</b>                  | <b>160.112</b>    | <b>191.206</b>    |
| 1. da enti privati   | 3.500             | 13.648                          | 11.548            | 4.570             |
| 2. da enti pubblici  | 77.388            | 146.282                         | 148.564           | 186.636           |
| <b>1.B 2 da contratti con enti pubblici</b>                                  | <b>-</b>          | <b>-</b>                        | <b>-</b>          | <b>2.686</b>      |
| 1. altri proventi da enti pubblici   | -                 | -                               | -                 | 2.686             |
| <b>1.B 3 da non Soci</b>   | <b>-</b>          | <b>19.236</b>                   | <b>21.418</b>     | <b>4.385</b>      |
| 1. erogazioni liberali da terzi  | -                 | 140                             | 1.940             | -                 |
| 2. proventi diversi  | -                 | 19.096                          | 19.478            | 4.385             |
| 3. recupero quota pranzo sociale   | -                 | -                               | -                 | -                 |
| <b>1.C Proventi da attività tipiche - Agenzia per il Lavoro</b>              | <b>-</b>          | <b>-</b>                        | <b>7.511</b>      | <b>-</b>          |
| <b>1.1 da contributi su progetti</b>   | <b>-</b>          | <b>-</b>                        | <b>7.511</b>      | <b>-</b>          |
| 1. da enti privati   | -                 | -                               | -                 | -                 |
| 2. da enti pubblici  | -                 | -                               | 7.511             | -                 |
| <b>1.2 da contratti con enti pubblici</b>                                    | <b>-</b>          | <b>-</b>                        | <b>-</b>          | <b>-</b>          |
| 1. altri proventi da enti pubblici   | -                 | -                               | -                 | -                 |
| <b>1.3 da non Soci</b>   | <b>-</b>          | <b>-</b>                        | <b>-</b>          | <b>-</b>          |
| 1. erogazioni liberali da terzi  | -                 | -                               | -                 | -                 |
| 2. proventi diversi  | -                 | -                               | -                 | -                 |
| <b>2) Proventi promozionali - Feste, manifestazioni, eventi promozionali</b> | <b>297.544</b>    | <b>605.772</b>                  | <b>542.347</b>    | <b>359.936</b>    |
| <b>2.1 Attività ordinaria di promozione</b>                                  | <b>290.815</b>    | <b>484.861</b>                  | <b>445.511</b>    | <b>273.641</b>    |
| 1. da enti privati   | 249.000           | 379.007                         | 344.830           | 273.641           |
| 2. da enti pubblici  | 41.815            | 105.854                         | 100.681           | -                 |
| <b>2.2 proventi giornale associativo:</b>                                    | <b>929</b>        | <b>94.543</b>                   | <b>64.914</b>     | <b>70.325</b>     |
| 1. inserzioni pubblicitarie  | 929               | 929                             | 300               | 240               |
| 2. erogazioni da terzi   | -                 | 93.614                          | 64.614            | 70.085            |
| <b>2.3 da non soci</b>   | <b>5.800</b>      | <b>26.368</b>                   | <b>31.921</b>     | <b>15.970</b>     |
| 1. erogazioni liberali da terzi  | -                 | 585                             | 1.585             | -                 |
| 2. proventi diversi  | 5.800             | 25.783                          | 30.336            | 15.970            |

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

|   |                   |                   |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>3) Proventi da attività accessorie - Gestione Progetti finanziati</b>      | -                 | <b>294.978</b>    | <b>978.307</b>    | <b>180.921</b>    |
| <b>3.1 da contributi su progetti</b>  | -                 | <b>286.740</b>    | <b>968.895</b>    | <b>180.921</b>    |
| 1. da enti privati  | -                 | -                 | -                 | -                 |
| 2. da enti pubblici   | -                 | 286.740           | 968.895           | 180.921           |
| <b>3.2 da contratti con enti pubblici</b>                                     | -                 | -                 | -                 | -                 |
| 1. altri proventi da enti pubblici  | -                 | -                 | -                 | -                 |
| <b>3.3 da Soci ed associati</b>   | -                 | <b>5.005</b>      | <b>5.869</b>      | -                 |
| 1. proventi da Soci ed associati  | -                 | 5.005             | 5.869             | -                 |
| <b>3.4 da non Soci</b>  | -                 | <b>3.233</b>      | <b>3.544</b>      | -                 |
| 1. erogazioni liberali da terzi   | -                 | 3.233             | 3.544             | -                 |
| 2. proventi diversi   | -                 | -                 | -                 | -                 |
| <b>4) Proventi finanziari e patrimoniali - Gestione immobiliare e finanz.</b> | <b>235.000</b>    | <b>235.524</b>    | <b>216.200</b>    | <b>273.716</b>    |
| <b>4.1 gestione patrimonio immobiliare e finanziaria</b>                      | <b>235.000</b>    | <b>235.524</b>    | <b>216.200</b>    | <b>273.716</b>    |
| 1. interessi ed altri proventi bancari  | 5.000             | 5.524             | 4.796             | 14.092            |
| 2. fitti attivi   | 20.000            | 20.000            | 26.484            | -                 |
| 3. proventi da fondo tfr  | 60.000            | 60.000            | 34.920            | 81.664            |
| 4. proventi da gestione immobili  | 150.000           | 150.000           | 150.000           | 177.960           |
| <b>5) Proventi straordinari</b>   | -                 | -                 | <b>896.829</b>    | <b>492.260</b>    |
| <b>5.1 gestione straordinaria</b>   | -                 | -                 | <b>896.829</b>    | <b>492.260</b>    |
| 1. da attività finanziaria  | -                 | -                 | 2.035             | 3.614             |
| 2. da attività immobiliari  | -                 | -                 | 835.997           | 480.004           |
| 3. da altre attività  | -                 | -                 | 58.796            | 8.641             |
| <b>6) Proventi di supporto generale - Organi sociali, studi ed elezioni</b>   | <b>6.600</b>      | <b>29.569</b>     | <b>31.504</b>     | <b>39.619</b>     |
| <b>6.1 da contributi su progetti</b>  | <b>6.600</b>      | <b>29.569</b>     | <b>29.569</b>     | <b>10.336</b>     |
| 1. da enti privati  | -                 | 500               | 500               | -                 |
| 2. da enti pubblici   | 6.600             | 29.069            | 29.069            | 10.336            |
| <b>6.2 da non Soci</b>  | -                 | -                 | <b>1.935</b>      | <b>29.283</b>     |
| 1. erogazioni liberali da terzi   | -                 | -                 | -                 | -                 |
| 2. proventi diversi   | -                 | -                 | 1.935             | 29.283            |
| <b>6.3 da struttura associativa</b>   | -                 | -                 | -                 | -                 |
| 1. centrale   | -                 | -                 | -                 | -                 |
| 2. periferica   | -                 | -                 | -                 | -                 |
| <b>7) Altri Proventi - altri proventi non altrove classificabili</b>          | -                 | <b>56.244</b>     | <b>1.851</b>      | -                 |
| <b>7.1 altri proventi non altrove classificabili</b>                          | -                 | <b>56.244</b>     | <b>1.851</b>      | -                 |
| 1. reincassi di somme non dovute  | -                 | 56.244            | 1.851             | -                 |
| <b>TOTALE GENERALE PROVENTI</b>   | <b>11.372.412</b> | <b>12.788.880</b> | <b>13.937.102</b> | <b>13.227.406</b> |

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**CONTO ECONOMICO**

| ONERI  | PREVENTIVO       |                  | 31.12.2009       | 31.12.2008       |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|
|  | PREVENTIVO       | ASSESTATO        |                  |                  |
| <b>1.A Oneri da attività tipiche - Funzionamento sede</b>    | <b>7.439.762</b> | <b>7.669.049</b> | <b>7.932.579</b> | <b>7.369.063</b> |
| <b>1.A 1 Materie Prime</b>                                   | <b>120.007</b>   | <b>147.894</b>   | <b>134.799</b>   | <b>125.022</b>   |
| 1. cancelleria stampati e materiale vario                    | 120.007          | 147.894          | 134.799          | 125.022          |
| <b>1.A 2 Servizi</b>   | <b>746.953</b>   | <b>757.182</b>   | <b>759.651</b>   | <b>601.136</b>   |
| 1. consulenze da terzi                                       | 70.000           | 72.480           | 80.268           | 65.706           |
| 2. spese di contenzioso                                      | 28.900           | 30.691           | 25.581           | 24.658           |
| 3. telefoniche   | 357.028          | 327.531          | 346.982          | 274.319          |
| 4. utenze  | 30.604           | 31.863           | 27.032           | 26.556           |
| 5. riscaldamento   | 10.355           | 12.844           | 11.131           | 7.300            |
| 6. spese di pulizia  | 29.990           | 27.901           | 26.457           | -                |
| 7. spese postali, di spedizione e trasporti                  | 95.601           | 99.637           | 87.373           | 80.212           |
| 8. assistenza e manutenzioni                                 | 114.141          | 142.818          | 144.296          | 115.637          |
| 9. assicurazioni   | 6.430            | 8.743            | 8.430            | 5.930            |
| 10. servizi vari   | 3.904            | 2.675            | 2.100            | 819              |
| <b>1.A 3 Godimento beni di terzi</b>                         | <b>406.791</b>   | <b>427.010</b>   | <b>401.396</b>   | <b>395.235</b>   |
| 1. fitti passivi   | 255.589          | 259.461          | 241.275          | 244.737          |
| 2. noleggi vari  | -                | -                | -                | 3.123            |
| 3. spese condominiali  | 151.202          | 167.549          | 160.121          | 147.375          |
| <b>1.A 4 Personale</b>                                       | <b>5.290.000</b> | <b>5.488.000</b> | <b>5.559.686</b> | <b>5.447.849</b> |
| 1. retribuzioni fisse  | 3.850.000        | 4.010.000        | 4.076.643        | 3.806.111        |
| 2. contributi previdenziali ed assicurativi                  | 1.020.000        | 1.060.000        | 1.059.868        | 1.038.480        |
| 3. missioni, trasferimenti e spese viaggio                   | 103.000          | 90.000           | 88.497           | 65.065           |
| 4. indennità di liquidazione e rivalutazione tfr             | 310.000          | 303.000          | 311.991          | 314.376          |
| 5. corsi di formazione per il personale                      | 7.000            | 25.000           | 22.687           | 23.818           |
| 6. quota irap  | -                | -                | -                | -                |
| 7. accantonamenti diversi                                    | -                | -                | -                | 200.000          |
| <b>1.A 5 Ammortamenti</b>                                    | <b>382.900</b>   | <b>388.239</b>   | <b>660.953</b>   | <b>495.586</b>   |
| Immobilizzazioni Immateriali                                 | 380.000          | 380.000          | 168.433          | 88.601           |
| Immobilizzazioni Materiali                                   | -                | -                | 485.378          | 406.985          |
| acquisto di beni strumentali di modico valore                | 2.900            | 8.239            | 7.143            | -                |
| <b>1.A 6 Oneri diversi di gestione</b>                       | <b>493.111</b>   | <b>460.724</b>   | <b>416.093</b>   | <b>304.234</b>   |
| 1. spese di rappresentanza                                   | 41.013           | 51.014           | 41.526           | 41.350           |
| 2. erogazioni, quote associative e di partecipazione         | 334.339          | 293.852          | 269.431          | 129.413          |
| 3. convenzione anmil inail                                   | 66.000           | 66.000           | 64.440           | 76.421           |
| 4. acquisto di pubblicazioni e abbonamenti                   | 46.548           | 46.217           | 37.430           | 41.255           |
| 5. carburanti  | 5.211            | 3.641            | 3.266            | 429              |
| 6. spese varie   | -                | -                | -                | 15.366           |
| <b>1.B Oneri da attività tipiche - Giornata del Mutilato</b> | <b>406.734</b>   | <b>565.363</b>   | <b>492.380</b>   | <b>443.501</b>   |
| <b>1.B 1 Materie Prime</b>                                   | <b>59.115</b>    | <b>75.902</b>    | <b>57.269</b>    | <b>45.948</b>    |
| 1. cancelleria stampati e materiale vario                    | 59.115           | 75.902           | 57.269           | 45.948           |
| <b>1.B 2 Servizi</b>   | <b>60.230</b>    | <b>64.347</b>    | <b>55.398</b>    | <b>95.349</b>    |
| 1. spese postali, di spedizione e trasporti                  | 60.230           | 64.347           | 55.398           | 52.424           |
| 2. consulenze da terzi                                       | -                | -                | -                | 2.615            |
| 3. spese incarichi speciali                                  | -                | -                | -                | 4.546            |
| 4. assicurazioni   | -                | -                | -                | -                |
| 5. altri   | -                | -                | -                | 35.764           |

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

| ONERI  | PREVENTIVO       | PREVENTIVO<br>ASSESTATO | 31.12.2009       | 31.12.2008       |
|--|------------------|-------------------------|------------------|------------------|
| <b>1.B 3 Godimento beni di terzi</b>                                     | <b>115.305</b>   | <b>141.855</b>          | <b>129.163</b>   | <b>96.032</b>    |
| 1. fitto sala  | 16.100           | 20.831                  | 18.279           | 1.466            |
| 2. noleggio pullman  | 99.205           | 121.024                 | 110.885          | 94.566           |
| <b>1.B 4 Oneri diversi di gestione</b>                                   | <b>172.084</b>   | <b>283.259</b>          | <b>250.551</b>   | <b>206.172</b>   |
| 1. spese di rappresentanza   | 34.287           | 46.358                  | 39.330           | 79.456           |
| 2. pranzo sociale  | 67.748           | 131.437                 | 122.276          | -                |
| 3. affissione manifesti  | 9.245            | 8.631                   | 5.780            | -                |
| 4. spese organizzative   | 60.804           | 96.833                  | 83.166           | 126.716          |
| <b>1.C Oneri da attività tipiche - Agenzia per il Lavoro</b>             | <b>772.500</b>   | <b>773.000</b>          | <b>758.515</b>   | <b>715.338</b>   |
| <b>1.C 1 Materie Prime</b>   | <b>1.500</b>     | <b>2.000</b>            | <b>1.157</b>     | <b>917</b>       |
| 1. cancelleria stampati e materiale vario                                | 1.500            | 2.000                   | 1.157            | 917              |
| <b>1.C 2 Servizi</b>   | <b>45.000</b>    | <b>45.000</b>           | <b>37.411</b>    | <b>21.960</b>    |
| 1. attività di formazione e riqualificazione                             | -                | -                       | -                | -                |
| 2. consulenze da terzi   | 42.000           | 42.000                  | 35.127           | 21.960           |
| 3. spese incarichi speciali  | -                | -                       | -                | -                |
| 4. telefoniche e numeri verdi  | 2.000            | 2.000                   | 2.284            | -                |
| 5. utenze  | -                | -                       | -                | -                |
| 6. riscaldamento   | -                | -                       | -                | -                |
| 7. spese postali, di spedizione e trasporti                              | 1.000            | 1.000                   | -                | -                |
| <b>1.C 3 Personale</b>   | <b>725.000</b>   | <b>725.000</b>          | <b>719.947</b>   | <b>692.461</b>   |
| 1. retribuzioni fisse  | 545.000          | 545.000                 | 542.238          | 505.449          |
| 2. contributi previdenziali ed assicurative                              | 135.000          | 135.000                 | 134.559          | 137.073          |
| 3. missioni, trasferimenti e spese viaggio                               | 12.000           | 12.000                  | 9.441            | -                |
| 4. indennità di liquidazione   | 33.000           | 33.000                  | 33.710           | 44.359           |
| 5. corsi di aggiornamento  | -                | -                       | -                | 5.580            |
| <b>1.C 4 Oneri diversi di gestione</b>                                   | <b>1.000</b>     | <b>1.000</b>            | <b>-</b>         | <b>-</b>         |
| 1. spese di rappresentanza   | -                | -                       | -                | -                |
| 2. abbonamenti   | 1.000            | 1.000                   | -                | -                |
| <b>2) Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>                         | <b>1.315.225</b> | <b>2.009.733</b>        | <b>1.695.513</b> | <b>1.750.371</b> |
| <b>feste, manifestazioni, eventi promozionali, concorsi e iniziative</b> |                  |                         |                  |                  |
| <b>2.1 Attività ordinaria di promozione</b>                              | <b>219.172</b>   | <b>201.735</b>          | <b>223.538</b>   | <b>169.272</b>   |
| 1. rimborsi spese tesseramento   | 141.409          | 150.779                 | 178.297          | 124.272          |
| 2. missioni per proselitismo   | 24.602           | 24.914                  | 15.036           | -                |
| 3. consulenze e collaborazioni   | 53.161           | 26.041                  | 30.204           | 45.000           |
| <b>2.2 spese giornale associativo:</b>                                   | <b>629.973</b>   | <b>657.065</b>          | <b>581.047</b>   | <b>712.634</b>   |
| 1. consulenze e collaborazioni   | 1.760            | 1.760                   | 4.843            | 1.590            |
| 2. postali   | 31.750           | 36.047                  | 44.479           | 34.328           |
| 3. stampa giornale locale  | 116.463          | 187.692                 | 163.062          | 190.951          |
| 4. stampa giornale associativo   | 480.000          | 431.566                 | 368.663          | 485.766          |
| <b>2.3 spese giornale istituzionale:</b>                                 | <b>39.808</b>    | <b>67.882</b>           | <b>85.152</b>    | <b>12.140</b>    |
| 1. missioni e trasferte  | -                | -                       | -                | 899              |
| 2. consulenze e collaborazioni   | 3.000            | 19.919                  | 15.084           | 7.747            |
| 3. spese postali   | 36.808           | 47.963                  | 38.004           | 988              |
| 4. stampa  | -                | -                       | -                | -                |
| 5. altro   | -                | -                       | 32.063           | 2.506            |
| <b>2.4 spese organizzazione feste, iniziative, eventi e concorsi</b>     | <b>426.272</b>   | <b>1.083.052</b>        | <b>805.777</b>   | <b>856.324</b>   |
| 1. consulenze e collaborazioni   | 8.000            | 8.000                   | -                | 19.929           |
| 2. spese postali   | 15.400           | 15.100                  | 5.421            | 44.542           |
| 3. cancelleria stampati e materiale vario                                | 34.650           | 45.793                  | 4.194            | 31.309           |
| 4. numero verde  | 7.000            | 7.000                   | 4.570            | 3.183            |
| 5. spese organizzative   | 114.449          | 241.929                 | 153.428          | 147.886          |
| 6. spese per iniziative  | 246.773          | 765.229                 | 638.164          | 609.474          |

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

| ONERI  | PREVENTIVO        | PREVENTIVO<br>ASSESTATO | 31.12.2009        | 31.12.2008        |
|--|-------------------|-------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>3) Oneri da attività accessorie - Gestione Progetti Finanziati</b>          | -                 | <b>286.740</b>          | <b>687.628</b>    | <b>180.921</b>    |
| 1. spese di progettazione  | -                 | 38.868                  | 30.700            | -                 |
| 2. attività promozionali   | -                 | 2.500                   | 4.856             | 17.400            |
| 3. spese di funzionamento e di gestione  | -                 | 241.286                 | 111.770           | 55.338            |
| 4. deleghe di attività   | -                 | 2.450                   | 495.158           | 103.338           |
| 5. spese viaggio, vitto e alloggio   | -                 | 73                      | 10.595            | -                 |
| 6. spese per materiale didattico e di consumo                                  | -                 | -                       | 32.987            | 3.086             |
| 7. spese per fidejussione  | -                 | 1.563                   | 1.563             | 1.759             |
| <b>4) Oneri finanziari e patrimoniali - Gestione immobiliare e finanziaria</b> | <b>463.913</b>    | <b>520.578</b>          | <b>573.121</b>    | <b>739.607</b>    |
| 1. oneri, interessi e spese bancarie   | 49.424            | 51.581                  | 41.175            | 270.469           |
| 2. imposte e tasse   | 267.334           | 318.905                 | 461.901           | 432.774           |
| 3. interessi passivi su mutui  | 140.000           | 140.000                 | 61.632            | -                 |
| 4. manutenzioni ordinarie  | 7.155             | 10.092                  | 8.413             | 36.364            |
| <b>5) Oneri straordinari</b>   | -                 | <b>2.680</b>            | <b>206.338</b>    | <b>351.245</b>    |
| 1. da attività finanziaria   | -                 | -                       | 1.521             | 14.019            |
| 2. da attività immobiliari   | -                 | -                       | -                 | -                 |
| 3. da altre attività   | -                 | 2.680                   | 204.817           | 337.226           |
| <b>6) Oneri di supporto generale</b>   | <b>873.278</b>    | <b>1.166.440</b>        | <b>1.200.858</b>  | <b>1.629.134</b>  |
| <b>gestione organi sociali, studi e promozioni e spese per elezioni</b>        |                   |                         |                   |                   |
| <b>6.1 Servizi</b>   | <b>25.530</b>     | <b>21.530</b>           | <b>19.486</b>     | <b>23.088</b>     |
| 1. consulenze da terzi   | 25.530            | 21.530                  | 19.486            | 23.088            |
| <b>6.2 finanziamento struttura associativa</b>                                 | -                 | -                       | -                 | -                 |
| 1. centrale  | -                 | -                       | -                 | -                 |
| 2. periferica  | -                 | -                       | -                 | -                 |
| <b>6.3 Spese per elezioni</b>  | -                 | <b>4.636</b>            | <b>2.221</b>      | <b>432.704</b>    |
| 1. cancelleria stampati e materiale vario                                      | -                 | 1.500                   | 818               | 9.046             |
| 2. noleggi vari  | -                 | 636                     | -                 | 89.523            |
| 3. spese postali   | -                 | 2.500                   | 1.403             | 6.348             |
| 4. affissioni e pubblicità   | -                 | -                       | -                 | -                 |
| 5. missioni e spese viaggio  | -                 | -                       | -                 | 322.339           |
| 6. spese organizzative   | -                 | -                       | -                 | 5.448             |
| <b>6.4 Oneri diversi di gestione</b>   | <b>847.748</b>    | <b>1.140.274</b>        | <b>1.179.151</b>  | <b>1.173.342</b>  |
| 1. spese di rappresentanza   | 46.412            | 59.899                  | 50.011            | 49.481            |
| 2. missioni, rimborsi e assicurazioni  | 801.336           | 1.080.375               | 1.129.140         | 1.123.861         |
| 3. corsi di formazione   | -                 | -                       | -                 | -                 |
| <b>7) Altri Oneri - altri oneri non altrove classificabili</b>                 | <b>101.000</b>    | <b>11.962</b>           | <b>1.244</b>      | -                 |
| <b>TOTALE GENERALE ONERI</b>   | <b>11.372.412</b> | <b>13.005.544</b>       | <b>13.548.177</b> | <b>13.179.180</b> |